
平成２８年度

春期学生囲碁Ｂリーグのご案内 

代表者各位 

各地で桜の便りも聞かれることとなりましたが、皆様ご清祥にお過ごしのこととお喜び申し上
げます。
さて、第１５回を迎えましたBリーグですが、今回も開催できる運びとなりました。これもひ
とえに皆様のご協力あってのものです。厚く御礼申し上げます。 

 
今春の関東学生囲碁Bリーグへの参加を希望される大学の代表者、チームの代表者の方は、以
下の大会概要をご確認の上、４月２４日(金)までに以下の情報※を添えてBリーグ運営委員会ま
でご連絡ください。
この申し込み期限は一般部、女子部の団体戦のものと同じとは限りませんので、ご注意くださ
い。
よろしくお願いします。

 
※大学名、代表者と出場する選手（補欠含む）全員の氏名、参加チーム数、チーム名(最大１０
字まで）、参加リーグ(互先リーグまたはハンデ戦リーグ) 
今回は出場する選手を全員申告していただきます。
他大学の方とチームを組むことも可能です。
１つの大学からは各リーグに6チームずつまで出場させることができます。
これを超えてチームを登録した場合、通常の参加費とは別に追加の参加費を申し受けます。
（Ｂリーグ委員会：kantougakusei15bleague@gmail.com）

 
大会詳細は以下の通りです。 

 
●  日程 ○

　 ５月３日(日)・４日(水)・５(木)

 
 
●  会場 ○
　明治大学駿河台キャンパス
●  対局開始時間(3日間すべて) ○

　　10時00分(時間厳守)
　　但し、初日は必ず9時30分までに受付を済ませて下さい。
　　万が一時間を過ぎますと、不戦敗となる場合もありますので、ご注意ください。 

 
●  参加費 ○

　　原則として1チームにつき2500円 

 
●  概要 ○

　　3人一チームの団体戦６回戦で、持ち時間と手合い割はリーグによって異なります。 



　　・互先リーグ
　　　持ち時間 : 70分切れ負け
　　　手合割 : 全て互先(先番六目半コミ出し) 

　　・ハンデ戦リーグ
　　　持ち時間 : なし
　　　※大会運営に支障があると判断された場合のみ使用 

　　　手合割 : 段級位差に応じたハンデ制
　　　当日会場に掲示されるハンデ戦用手合割表をご参照ください。 

        また、棋力申請の際は、ＨＰ上で公開されている目安を必ずご参照ください。

 
 
●タイムスケジュール ○

1日目 9:00

9:50

10:00

12:20

13:20

13:30

集合、受付開始
1局目集合時間
1局目開始
昼食休憩
2局目集合時間
2局目開始、終了次第撤収終
了

2日目 9:00

9:50

10:00

12:20

13:20

13:30

集合、受付開始
3局目集合時間
3局目開始
昼食休憩
4局目集合時間
4局目開始、終了次第撤収終
了

3日目 9:00

9:50

10:00

12:20

13:20

13:30

16:00

集合、受付開始
5局目集合時間
5局目開始
昼食休憩
6局目集合時間
6局目開始、終了次第撤収
表彰式

 
●盤石・時計について○ 

　　互先リーグについては碁盤、碁石、対局時計を、ハンデ戦リーグについては碁盤、碁石
を、各校1チーム当たり2つずつ、必ずお持ち下さい。
万一どうしても都合のつかない場合はご連絡ください。
　　ご連絡なくお持ちにならなかった場合は失格となる場合もあります。 

　　なお、毎回忘れ物、取り違えがあるので、盤石・時計には必ず大学名を明記してくださ
い。 

 
●ご連絡について○
　　ご連絡して頂いた方にはＢリーグ運営委員会から返信いたしますので、ご確認をよろしく
お願いします。
　　メールが上手く受信されない場合がございますので、一週間以内に返信がない場合は御手
数ですが再度メールを頂ければ幸いです。



盤石がご用意できるかどうかについては必ずご明記頂けるようお願いいたします。
●会場の清掃について○ 

　　Ｂリーグ参加チームには、三日間のうち一日、その日の終了時に会場の清掃を行っていた
だく場合がございます。
　　それぞれの清掃担当日は、大会当日にお伝えします。
 
●写真について○
大会終了後に運営委員が撮影した写真をHPに掲載します。
 
写真に関しましては「HPには掲載してほしくないため削除してほしい」「自分
たちで撮った写真を掲載してほしい」という場合は対応いたしますので個別に
ご連絡ください。
 
・迷惑行為について
　
会場内で迷惑行為が行われていると判断した場合、適切な対応を取ることとなります
のでご了承ください。
 
●Bリーグ委員会について○
 
　関東学生囲碁Bリーグは大学生の有志によって運営されている大会です。
 
　Bリーグの運営に興味のある方がもしいらっしゃいましたら是非 Bリーグにまで連絡をお願
いいたします。
 

 
ご案内は以上です。ご質問等ある場合は、下記へご連絡下さい。 

平成28年3月29日 
Ｂリーグ運営委員　　土方祐樹 

●  連絡先 ○

ホームページ　http://sites.google.com/site/kantougakusei15bleague/

メールアドレス　kantougakusei15bleague@gmail.com

 


